АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ   № 6
Заседание Координационного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тогучинского района Новосибирской области

27.12.2022                                                                                                        Тогучин
Присутствовали: 23 человека

Заместитель председателя Координационного совета:        Н.Н. Папко
Члены Координационного совета:
                                                                                                    Г.М. Кирикова
                                                                                                    Н.Г. Неустроева
                                                                                                    Н.А. Бориков
                                                                                                    Ю.А. Боева
                                                                                                    В.В. Карасев
                                                                                                    В.А. Рулькин
                                                                                                    И.А. Равкова
                                                                                                    В.Н. Овчинников
                                                                                                     Е.В. Плотникова
                                                                                                     Е.Г. Чичкова
                                                                                                     С.С. Лихачева
                                                                                                     О.К. Рулькина
                                                                                                     А.Е.Касько

Секретарь Координационного совета:                                    Л.В. Сташевская

Приглашённые: прокуратура Тогучинского района (Панасенко А.Л.); ООО «Хлебокомбинат» Тогучинского РайПО (директор Писмарева Е.С.); Тогучинское РайПО (директор Богданов А.А); ООО Тогучинское молоко (директор Туркова Т.Н.); ПО Общественное питание Тогучинского РайПО (директор Мищенко Л.Н.); ООО «Диабаз» (директор Тимофеев В.А.); ИП Иванов С.П., ИП (Глава КФХ) Гольцман А.Г.

Повестка заседания:

1. Формы, способы получения мер финансовой поддержки субъектами малого и среднего бизнеса;
2. Обсуждение проблем возникающие (волнующие) у предпринимательского сообщества.

Приветственное слово: Папко Н.Н. – первый заместитель главы администрации Тогучинского района Новосибирской области.
  Малое предпринимательство играет значительную роль в социально – экономической жизни Тогучинского района Новосибирской области. В деятельность малых предприятий вовлечены все социальные группы населения. Малые предприятия района заняты в строительстве, сельском хозяйстве, торговле, оказывают услуги транспорта, бытовые услуги, занимаются производством продукции. С целью создания комфортных условий для развития малого и среднего предпринимательства, в районе реализуется различные формы поддержки. Осуществляется консультационная, информационная, финансовая и имущественная поддержка. В целях доступности и открытости информирования субъектов малого и среднего предпринимательства на официальном сайте администрации района размещается информация о всех формах действующей поддержки на территории района и региона (в том числе действующие государственные и муниципальные программы; информация о Фонде микрофинансирования, Фонде развития малого и среднего предпринимательства, информация о Центе мой бизнес, о проводимых конкурсах, ярмарках, фестивалях, обучающих семинарах, перечень муниципального имущества  находящегося в муниципальной собственности Тогучинского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, отчёты о закупках у СМиСП, отчёты о закупках у российских товаропроизводителей, перечень объектов для заключения концессионных соглашений, реестр инвестиционных площадок, информация об объектах для развития туристического бизнеса, решения Координационного совета, информация о заседаниях инвестиционного совета и рабочих групп). Субъекты МСП Тогучинского района активно принимают участие в оптово-розничных универсальных ярмарках которые проводятся на территории районов Новосибирской области. Важным вопросом остается привлечения в район инвестиций, которые способствуют созданию новых рабочих мест и пополнению бюджета, обеспечивают стабильный доход для граждан, рост уровня и качества жизни населения. Поэтому особое внимание уделяется субъектам малого и среднего бизнеса осуществляющих свою деятельность на территории опережающего развития (ТОСЭР) в р.п. Горный. На данной территории в настоящее время 5 инвесторов признаны резидентами федерального значения. В целях развития им оказывается на постоянной основе сопровождение в реализации инвестиционных проектов администрацией района совместно с Правительством Новосибирской области и Агентством инвестиционного развития.

По 1 вопросу выступили:
Плотникова Е.В. – заместитель начальника управления экономического развития промышленности и торговли администрации Тогучинского района Новосибирской области. Рассказала какие бывают формы финансовой поддержки субъектам малого и среднего бизнеса в рамках реализации государственной программы Новосибирской области и муниципальной программы Тогучинского района Новосибирской области.
Региональные меры поддержки в Новосибирской области:
1. в рамках государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области», осуществляется поддержка:
- субсидирование части затрат на приобретение оборудования (получатели - субъекты МСП, осуществляющие основной вид деятельности в сфере производства товаров (работ, услуг). Величина субсидии составляет 50% (для субъектов среднего предпринимательства - 25%) фактически произведенных и документально подтвержденных затрат на приобретение оборудования в год оказания финансовой поддержки и за два года, предшествующих году оказания финансовой поддержки, но не более 5,0 млн. рублей на одного получателя поддержки. Субсидирование затрат на приобретение оборудования осуществляется в отношении: оборудования, устройств, механизмов, транспортных средств (за исключением легковых автомобилей), станков, приборов, аппаратов, агрегатов, установок, машин, относящихся ко второй и выше амортизационным группам, за исключением оборудования, предназначенного для осуществления оптовой и розничной торговой деятельности субъектами МСП.
- предоставление грантов в форме субсидий социальным предприятиям и молодым предпринимателям на финансовое обеспечение затрат. По социальным предприятиям – должен быть подтверждён статус «Социального предприятия», внесён в реестр МСП как социальное предприятия, реализующие ранее созданный проект в сфере социального предпринимательства, прошел обучение в рамках обучающей программы. Величина поддержки 75% расходов субъекта МСП, впервые признанного социальным предприятием, предусмотренных на реализацию нового проекта в сфере социального предпринимательства, но не менее 100,0 тыс. рублей и не более 500,0 тыс. рублей. По молодым предпринимателям - создан физическим лицом до 25 лет включительно, прошел обучение в рамках обучающей программы. 75% расходов субъекта МСП - молодого предпринимателя, предусмотренных на реализацию проекта в сфере предпринимательской деятельности, но не менее 100,0 тыс. рублей и не более 500,0 тыс. рублей. К расчету принимаются расходы, которые будут осуществляться после заключения соглашения о предоставлении гранта. Грант предоставляется в целях финансового обеспечения следующих расходов: аренда нежилого помещения; ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, оборудования, необходимого для ремонта помещения; аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования (в том числе инвентаря, мебели); технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры (электрические сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение); оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения; переоборудование транспортных средств для перевозки маломобильных групп населения, в том числе инвалидов и т.д. Не допускается направление гранта на финансирование затрат, связанных с уплатой налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
По формам финансовой поддержки: субсидирование части затрат по договорам лизинга и субсидирование затрат предпринимателей, осуществляющих деятельность в сфере бытового обслуживания – поддержка в 2023 году не предоставляется.
       2. в рамках ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории Новосибирской области», осуществляется поддержка:
- компенсация части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 километра от районных центров (Участник должен соответствовать следующие требования: должна отсутствовать просроченная задолженность; соблюдение уровня минимальной з/платы; наличие торгового объекта в отдаленных селах, начиная с 11 км от районных центров; обеспечение соблюдения минимального перечня товаров первой необходимости, обеспечение в торговом объекте уровня розничных цен на товары, входящие в перечень товаров, не выше средних потребительских цен на отдельные виды товаров и услуг по Новосибирской области). Вся необходимая информация размещена на сайте Малое и среднее предпринимательство Новосибирской области (раздел: формы поддержки, мероприятия, конкурсы)
	3. МКК Новосибирский областной Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства
Данная организация (учреждена Правительством НСО) позволяет получить займы напрямую из средств Фонда до 5 млн рублей на срок от 3 до 36 месяцев по ключевой ставке ЦБ РФ, действующей на момент выдачи займа. Микрозаймы: «Антикризисный», «На особых условиях», «Самозанятый», «Стандарт» на инвестиционные цели, «Стандарт» на пополнение оборотных средств, «Рефинансирование кредита», «Социальное предпринимательство», «Отраслевой», «Моногород». Ставка по займам Фонда составляет на сегодняшний день 3,75 – 7,5% годовых.
Ещё одна организация — это Фонд развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области. Максимальный размер поручительства – 100 млн рублей на одного заемщика, 120 млн рублей – на группу компаний, но не более 70% от суммы финансового обязательства (в зависимости от программы Фонда). Вся необходимая информация размещена на сайте Фонда.
4. В рамках реализации муниципальной программы Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе, осуществляются следующие мероприятия:
- субсидирование части затрат на оплату арендных и (или) коммунальных платежей. Величина финансовой поддержки составляет 70% от фактически понесённых затрат по арендным и (или) коммунальным платежам. К субсидированию принимаются затраты за текущий и (или) предшествующий год.
-  субсидирование части затрат на модернизацию (обновление) основных средств. Величина финансовой поддержки составляет 50% фактически произведенных и документально подтвержденных затрат. Основное средство должно быть новое, использоваться для основной деятельности, и произведено не ранее чем за 3 года до даты его приобретения (обновления).
Категория получателей - зарегистрированные на территории Тогучинского района и внесённые в Единый реестр СМП, субъекты малого бизнеса (в соответствии с действующим законодательством РФ).
	Касько А.Е.  – начальник отдел земельных и имущественных отношений администрации Тогучинского района Новосибирской области. Рассказал про имущественную поддержку СМиСП. Ежегодно утверждается перечень имущества, находящегося в муниципальной собственности Тогучинского района Новосибирской области, свободный от прав третьих лиц. Указанный перечень опубликован на сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области, а также сайте Корпорация МСП. Аналогичные перечни муниципального имущества, которое возможно передать в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, утверждены в 11 поселениях Тогучинского района, всего в списках содержится 38 объектов. С ними также можно ознакомиться на сайтах местных администраций или на сайте Корпорации МСП. В Положении «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Тогучинского района Новосибирской области», установлены льготы для аренды данного имущества - арендная плата вносится в следующем порядке: в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы; во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы; в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы; в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы. Аналогичные или подобные льготы предусмотрены во всех поселениях Тогучинского района Новосибирской области.
Положением о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности Тогучинского района, установлено, что арендаторами имущества, включенного в такой перечень могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
Порядок предоставления данного имущества в аренду – на аукционе, кроме случаев, когда на основании ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» допускается предоставление имущества в аренду без торгов. (Например, медицинским и образовательным организациям, единственному участнику аукциона и в других случаях).
Боева Ю.А.  – начальник управления сельского хозяйства администрации Тогучинского района Новосибирской области. Рассказала про формы поддержки для сельхозтоваропроизводителей. В рамках государственной поддержки, сельхозпредприятия могут воспользоваться следующей мерой поддержки: компенсация части затрат на приобретение технических средств и оборудования для сельскохозяйственного производства (Рег. Б.); возмещение части затрат на раскорчевку выбывших из эксплуатации старых садов и рекультивацию раскорчеванных площадей (Рег. Б.); возмещение части стоимости приобретаемых минеральных удобрений (Рег. Б.); возмещение части стоимости приобретаемых средств защиты растений (Рег. Б.); возмещение части затрат за проведение диагностических исследований на лейкоз крупного рогатого скота (Рег. Б.); возмещение части затрат на приобретение оригинальных семян, за исключением элиты и суперэлиты (Рег. Б.); возмещение стоимости приобретенных семян кукурузы (Рег. Б.); государственная поддержка племенного животноводства (на приобретение семя и азота) (Рег. Б.); государственная поддержка племенного животноводства (покупка плем.скота) (Рег. Б.); возмещение части затрат на прирост реализованного молока (Ф.Б.); компенсация части затрат на содержание товарного поголовья коров специализированных мясных пород и их помесей (Рег. Б.); компенсация части затрат на приобретение молодняка товарного крупного рогатого скота специализированных мясных пород и их помесей (Рег. Б.); возмещение части затрат на обеспечение прироста объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию (Ф.Б.); возмещение части затрат на прирост товарного поголовья коров специализированных мясных пород (Ф.Б.); возмещение части затрат на проведение уходных работ за многолетними насаждениями (Ф.Б.); возмещение части затрат на закладку многолетних насаждений (Ф.Б.); возмещение производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых культур (Ф.Б.); возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ (Ф.Б.); возмещение части затрат на поддержку собственного молока (Ф.Б.); возмещение части затрат на приобретение элитных семян (Ф.Б.); возмещение части затрат на подтверждение соответствия производства органической продукции межгосударственным и международным стандартам в сфере производства органической продукции (Рег. Б.); возмещение стоимости молодняка крупного рогатого скота, приобретенного личными подсобными хозяйствами (Рег. Б.); грантовая поддержка фермеров АгростартАп и Семейная животноводческая ферма (Рег. Б.).

По 2 вопросу выступили:
Папко Н.Н. – первый заместитель главы администрации Тогучинского района Новосибирской области. Предложила обсудить волнующие предпринимателей проблемы.
Богданов А.А. – председатель Тогучинского РайПО. Тогучинское РайПО ежегодно участвует в ведомственной целевой программе «Развитие торговли на территории Новосибирской области» на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 километра от районных центров. Хотели уточнить сроки подачи заявок за 4 кв. 2022г., уточнить перечень документов. А также где можно ознакомится с данной информацией.
 Плотникова Е.В. – заместитель начальника управления экономического развития промышленности и торговли администрации Тогучинского района Новосибирской области, ответила на поставленный вопрос о том что информацию о проведении отбора хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на территории Новосибирской области, для предоставления субсидии на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 километра от районных центров, в рамках реализации ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории Новосибирской области», размещена на сайте Минпромторга НСО. Там можете ознакомиться со сроками проведения отбора, условиями и требованиями к участникам отбора, необходимым перечнем документов, а также порядком предоставления разъяснений о проведении отбора и другой информацией.

Иванов И.П. – индивидуальный предприниматель, озвучил проблему о нехватке квалифицированных кадров.
Папко Н.Н. – первый заместитель главы администрации Тогучинского района Новосибирской области. Предложила провести отдельное совещание в 1 кв. 2023 года по вопросу подготовки кадров, с участием Тогучинского центра занятости, представителями Тогучинского политехнического колледжа.
Далее была доведена общая информация по защите прав предпринимателей (основные аспекты Закона), проведение контрольно-надзорных мероприятий (что подпадает по мораторий, и какие профилактические мероприятия контрольно-надзорные органы могут проводить в настоящее время). А также соблюдение общих правил торговли, что является Стандартом обслуживания покупателей, основные изменения законодательства с 01 января 2023 года и т.д.

В обсуждении вопросов приняли участие: Н.Н. Папко, Н.Г. Неустроева, Н.А. Бориков, Ю.А. Боева, В.В. Карасев, Т.Ф. Чертенкова, А.Е. Касько, А.Н. Дралюк, А.Р. Гейне, О.К. Рулькина, В.В. Карасев, Плотникова Е.В., Овчинников В.Н., Иванов И.П., Лихачёва С.С., Богданов А.А.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
2. Провести в первом квартале 2023 года совещание по вопросу подготовки, переподготовки кадров и обеспечения занятости, с участием Тогучинского центра занятости, представителями Тогучинского политехнического колледжа.
3. Разместить на сайте

Заместитель председателя Координационного совета:                             Н.Н. Папко

Секретарь Координационного совета                                                    Л.В. Сташевская